

ULTIMA LECȚIE DE PATRIOTISM

"Să știți că noi niciodată n-am fost excesivi în demonstrarea patriotismului nostru. Noi am păstrat în inimile noastre devotamentul patriotic și nu l-am afișat la colțurile de stradă, cum fac patriotarii din zilele noastre. N-am supralicitat niciodată în patriotism, pentru că am considerat că este indecent să-l afirmi, să afirmi că ești bun român. Dar aceasta nu ne obligă să nu refuzăm lecțiile de patriotism date de anumiți români, în special de fostele slugi ale dictaturii comuniste, care, bineînțeles, nu au autoritatea morală să fluture drapelul patriotismului românesc. În orice caz, în anumite regiuni ale țării, unde există și populații minoritare, afirmarea acestui patriotism poate degenera într-o diversiversione(...) Acest soi de patriotism e demagogic și extrem de dăunător pentru că deturneză atenția de la pericolele reale ale mersului României spre democrație".

Ionel Popescu



"Dreptul persoanei de a avea acces la orice informație de interes public nu poate fi îngrădit". *Constituția României*

EDITOR

NOBLESSE

RONDUL
ZIAR DE SIBIU
818

Anul III • Marți 14 noiembrie 1995 • 8 pag. 200 lei

Măine începe Postul Crăciunului

După învățătura de Credință Ortodoxă, Postul Crăciunului este postul dinaintea Nașterii Domnului. El ține patruzeci de zile (15 noiembrie-25 decembrie). E așezat pentru a ne pregăti să întâmpinăm Nașterea Domnului și închipuie timpul în care trăia omenirea dinaintea de Mântuitorul, când, Patriarhii și Dreptii Legii Vechi așteptau venirea Lui, cu post și rugăciune. Ne aduce aminte, îndeosebi, de Moise, în pustie, înainte de primirea Legii (Ieșire 34, 28), ca și de postul profetului Ilie (III Imp. 19,8).

Respectarea postului e o datorie a bunului credincios, care este cuprinsă în porunca a doua a Bisericii.

Prin învățătura ei, Biserica ne îndeamnă "Să

postim, post primit; postul cel adevărat care este înstrăinarea de răutăți, înfrânarea limbii, lepădarea mâinii, depărtarea de poftă, de clevețire, de minciună și de jurământul mincinos" (Triod 1986, pag. 112).

"Postiți? Artăți-mi-o prin fapte, spune Sfântul Ioan Gură de Aur. Cum? De vedeți un sărac, aveți milă de el; un dușman, împăcați-vă cu el; un prieten înconjurat de un anume bun, nu-l invidiați. Nu numai gura și stomacul vostru să postească, și ochiul și urechile și picioarele și mâinile voastre și toate măduarele trupului vostru".

Unindu-ne postul cu rugăciunea, ne vom putea învrednici de marele dar ale Sfințelor Sărbători ale Nașterii Domnului.

Pr. Simion SĂSĂUJAN

Notarii sibieni au depus jurământul

Notarii publici din întreaga țară au depus vineri, 10 noiembrie, jurământul. Cei 15 notari publici din județul Sibiu, au rostit la Cluj, pentru prima dată, într-o atmosferă solemnă, un jurământ instituit în baza noii legi notariale și care, pentru mulți, după 20 de ani de la absolvirea facultății, înseamnă asumarea unei responsabilități susținute prin propriile forțe:

"Jur să respect Constituția și legea țării, să-mi îndeplinesc cu onoare și credibilitate publică, cu conștiință și fără părtinire, atribuțiile ce-mi revin și să păstrez secretul profesional. Așa să-mi ajute Dumnezeu!"

Acesta este ultimul pas pe care notarii l-au avut de făcut înainte de a putea să-și exercite profesiunea, în noile birouri notariale particulare, care vor funcționa, începând din 20 noiembrie.

La aceste sedii, cetățenii sibieni se pot adresa pentru: redactări, autentificări sau legalizări de înscrisuri, de semnătură sau sigilii; darea de dată certă a unui înscris; procedură succesorală notarială; contracte de vânzare - cumpărare; alte operațiuni în baza Legii 36/95.

(În numărul de mâine, vom publica lista noilor birouri notariale din județul Sibiu)

Mirela PUI

Local

Un nou Doctor Honoris Causa al Universității Sibiu

Aula "Avram Iancu" a Universității "Lucian Blaga" din Sibiu va găzdui astăzi, 14 noiembrie, ceremonia de decernare a titlului de Doctor Honoris Causa, domnului prof. univ. dr. doc. ing. Aurel Nanu, de la Universitatea Tehnică din Timișoara.

M.G.

Județul Sibiu

Opt zile fără accidente grave

În ultimele opt zile, nici un accident rutier grav nu s-a produs pe șoselele județului Sibiu. Situația, surprinsă laconic în statisticile poliției, se explică, potrivit opiniei domnului Vasile Băcilă, șeful Poliției rutiere, prin reducerea substanțială a traficului, din cauza căderilor masive de zăpadă. Pe de altă parte, a subliniat domnul Băcilă, cei care s-au aventurat cu mașina pe șosele, au condus cu mare atenție.

R.A.

Săptămâna Manifestărilor Științifice Inginerești

Decernarea titlului de Doctor Honoris Causa al Universității "Lucian Blaga" din Sibiu, dlui prof. dr. doc. st. ing. Aurel Nanu, de la Universitatea "Politehnică" din Timișoara, care are loc astăzi, în Aula "Avram Iancu", face parte dintr-o serie de manifestări științifice organizate săptămâna aceasta de Facultatea de Inginerie din Sibiu. Astfel, în zilele de 17-18 noiembrie, se va desfășura sesiunea de comunicări științifice intitulată "Implicarea cercetării științifice în dezvoltarea și

modernizarea proceselor de fabricație" și, de asemenea, va avea loc a V-a Conferință Națională de Tehnologii și Utilaje pentru Prelucrarea Materialelor prin Deformare Plastică. În plenul sesiunii vor susține comunicări și prof. dr. ing. Klaus Siegert, directorul Institutului pentru Deformări Plastice al Universității din Stuttgart, Germania și prof. dr. Charles R. Franz, profesor la Colegiul de Afaceri și Administrație Publică al Universității Missouri-Columbia, SUA.

Adina IRIMESCU

În Sibiu

"AUDI", "PARC" și "NEGOIU" majorează tarifele

Marile firme de taximetre, din Sibiu, vor majora, până la sfârșitul lunii, tarifele. Primele au fost firmele AUDI și PARC. Ele au anunțat la sfârșitul săptămânii trecute, Direcția Interjudețeană de Metrologie că intenționează să majoreze, de la 330 la 550 lei, tariful practicat pentru un kilometru parcurs în interiorul orașului. Cele două au fost urmate luni, 13 noiembrie, de

reprezentanții firmei NEGOIU, care nu și-au precizat, încă, noul tarif.

Directorul Direcției Interjudețene de Metrologie, dl. Ioan Cinezan, ne-a declarat ieri că prima dintre firme, AUDI TAXI, a fost programată pentru verificarea ceasurilor de marcaj, în 20 noiembrie. După această dată, noul tarif va putea fi pus în aplicare.

Radu ANDRONE

NOIEMBRIE '95						
L	M	M	J	V	S	D
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30			

CALENDAR RELIGIOS

Ortodox: Sf. Ap. Filip (Lăs. sec. Post. Crăciun).

Greco-Catolic: Sf. Filip, ap.

Romano-catolic: Sf. Veneranda.

Evanghelic: Emil, Alice.

METEO

Astăzi, 14 noiembrie, soarele răsare la ora 7,10 și apune la 16,50, iar mâine, 15 noiembrie, soarele răsare la ora 7,12 și apune la 16,48.

Astăzi, vremea va continua să se încălzească ușor. Cerul temporar noros. Sunt posibile ploi. Vântul va sufla slab, la moderat cu unele intensificări locale. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -1 și +2 grade C, iar maximele între +4 și +6 grade C. Pe alocuri posibil ceață și izolat polei. Stratul de zăpadă este de 40 de cm la Păltiniș și 165 cm la Bălea Lac.

Mâine, vremea continuă să se încălzească ușor. Cerul va fi temporar noros. Sunt posibile ploi. Vântul va sufla slab, la moderat. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 0 și +3 grade C, iar maximele între +5 și +8 grade C. Pe alocuri, posibil ceață.

Presiunea atmosferică, ieri dimineață, era de 726,0 mm coloană de mercur.

Meteorolog de serviciu,

Ilie MOJIC

TELEFOANE UTILE

● POLIȚIA (DISPECERAT) 413201

● POMPIERI 981

● SALVARE 961

● INFORMAȚII 931

● INTERURBAN 991

● INTERNAȚIONAL 971

DERANJAMENTE

● ELECTRICITATE 929

● GAZ METAN 222881

● APĂ CANAL 222777

● O.J.P.C. 44.77.89

Calendarul zilei

1840 - S-a născut de Științe Agricole și pictorul francez Claude Silvice.

Monet (m. 6.12.1926).

1865 - S-a născut, la Cerepcău, (azi în Republica Moldova), Constantin Stere, scriitor, om politic (m. 1936).

1922 - S-a născut Boutros-Boutros Ghali, om politic egiptean, secretar general al ONU, din ianuarie 1992.

1935 - S-a născut regele Hussein al Iordaniei.

1969 - Înființarea, la București, a Academiei

de Științe Agricole și Silvice.

1985 - Erupția vulcanului Nevado de Ruiz, în urma căreia a fost complet distrusă localitatea columbiană Armero (peste 20.000 de victime)

1994 - Tunelul de sub Marea Mânecii s-a deschis traficului de pasageri. Într-o primă etapă, "Eurostar"-ul face legătura între Paris, Bruxelles și Londra, prin două servicii de traseu pe zi, dus-întors.

Argouri comerciale

Suc cu "apă arteziană"

În timp ce mai multe alimente ne uimesc cu produsul etichetat "brânză feliată", cofetăriile ne iau prin surprindere cu lichidul răcoritor "Maxi Silber", foarte bun, de altfel, cu diverse arome (lămâie, grapefruit, portocale), fabricat de firma Bubitsch & Co S.A. Gavjda/Lugoj. Sucul de lămâie, de exemplu, este preparat din "apă arteziană" și conține "suc de lămâie natural din concentrat", după cum ne asigură eticheta. Folosindu-ne de inscripția aceleiași etichete, "a se păstra la loc întunecos și răcoros", ne gândim la locul unde zac cunoștințele de limba română ale celor care au realizat-o.

Marius GHEORGHIU

Surpriza contorizării

Contoarele montate indică, în Sibiu, un consum lunar de 11 metri cubi apă potabilă, pentru o persoană. Aceasta depășește cantitatea de 8,4 metri cubi, considerată - prin hotărârea consilierilor locali - a fi consumată lunar de o persoană domiciliată în zonele necontorizate ale Sibiului.

Faptul a condus, potrivit celor declarate de dl.

Eugen Solomon, directorul Agenției Apă - Canal, la întocmirea unui mare număr de reclamații, prin care persoanele domiciliare în blocurile din zona străzii Ceferiștilor (contorizată integral) se declară nemulțumite de faptul că plătesc lunar, o sumă sensibil mai mare decât cei din zonele învecinate.

Radu ANDRONE

CURS VALUTAR SPOT

Cursurile de schimb ale mărcii și dolarului, rezultate în urma licitației din 13 noiembrie, la sucursalele sibiene ale băncilor comerciale: Banca Comercială, Banca Română pentru Dezvoltare, Banca Agricolă și Banca "Ion Țiriac", valabile numai pentru agenții economici:

BANCA	Dolar american		Marcă germană	
	cumpărare	vânzare	cumpărare	vânzare
B.C.R.	2315	2355	1637	1687
B.R.D.	2325	2375	1625	1715
Banca Agricolă	2288	2357	1604	1686
"Ion Țiriac"	2340	2400	1620	1700
13 NOV.	2309		1628	
Națională				
14 NOV.	2311		1637	

Licitatia a avut loc ieri, 13 noiembrie, cu data valutei "spot" 15 noiembrie la B.C.R., B.R.D. și "Ion Țiriac". La Banca Agricolă, data spot este 13 noiembrie. Paritate 1:41. Valorile sunt informative și reprezintă deschiderea pieței din 10 noiembrie.

La 20 noiembrie

Se reiau dezbaterile succesoriale

Dezbaterile succesoriale vor fi reluate după 20 noiembrie. Moștenitorii vor fi citați la noua adresă a notarului public, care va dezbate succesiunea. Succesiunile aflate pe rol și nesoluționate până vineri, 3 noiembrie, vor fi dezbătute de notarii publici care le-au luat în primire. Celelalte vor fi împărțite în mod egal, între notari.

Radu ANDRONE

Carnetul zilei

Drăghilă - băiat
Bunea Șerban
Budai - fetiță
Barbăalbă Diana
Rebeca Ioan
Floca Raluca
Păis Silviu
Comoniciu Ioan
Grancea Petru
Gheorghică Mihai
Muntean Ștefan
Brădescu - băiat
Hermann - fetiță
Ghebenei Mircea
Boțoc Amalia
Cotoară Ștefan

Groza Ioan (55 ani)
Băloiu Vasile (85 ani)
Pastor Constantin (54 ani)
Băra Vasile (19 ani)
Samoilă Constantin (67 ani)
Plesa Genica (43 ani)



Medicina homeopatică

Veronica M., Hipodrom, Sibiu: Există în Sibiu vreun cabinet, sau vreun medic, care să se ocupe de medicina homeopatică?

Răspuns: În Sibiu există medici care vă pot recomanda și tratamente homeopatice. Vă recomandăm să apelați la unul

dintre cabinetele următorilor doctori: dr. Deutsch, Spitalul pentru copii; dr. Băncescu, circumscripția Vasile Aaron, Alea Biruinței, nr. 5; dr. Lotreanu și dr. Secașiu la cabinetul de pe str. Xenopol; dr. Morariu de la Direcția Sanitară.

Activitatea notarială

Matei B., Sibiu: De câtva timp, nu îmi pot rezolva o problemă, cu actele, la notariat. Când va reintra în normal această activitate atât de necesară?

Răspuns: Instituția notarială a trecut printr-un proces de reorganizare, în urma căruia s-au format birouri notariale publice, ale căror adrese urmează a fi date publicității, acestea urmând a-și relua activitatea normală la 17 noiembrie.

Problemele handicapatilor

Barbu N., Sibiu: Cine se ocupă în Sibiu de problema handicapatilor și unde pot fi găsiți?

Răspuns: De problemele handicapatilor se ocupă Inspectoratul de Stat pentru

Handicapați, (telefon 43.68.90) și Cabinetul de Medicină a Muncii din cadrul Spitalului Județean pe care îl puteți apela la telefon 43.30.50.

Marius GHEORGHIU

Noutăți din Legea Învățământului

Examen de capacitate la terminarea clasei a VIII-a

Conform noii legi a învățământului, toți elevii care termină ciclul gimnazial vor fi obligați să susțină un examen de capacitate la materiile: limba română, matematică, geografie, istorie și limba maternă pentru cei de la secțiile de germană sau maghiară. "Elevii care nu vor obține acest certificat de capacitate, nu pot susține examenul de admitere la liceu, ci numai la o școală de ucenici. Această mențiune din legea învățământului intră, însă, în vigoare, abia peste trei ani", ne-a

declarat dl. inspector general Constantin Catrina. Și tot ca o noutate, dar de data aceasta ea privește învățământul preșcolar, se referă la faptul că la terminarea grupei mari de grădiniță, deci la vârsta de șase ani, preșcolarii vor putea rămâne încă un an la grădiniță, până la vârsta de șapte ani, în cadrul unei grupe pregătitoare, care, așa după cum afirmă dl. inspector Catrina, va avea rolul de a-i ajuta pe cei mici să se integreze și să se adapteze cât mai bine la învățământul gimnazial.

Adina IRIMESCU

BANCA NAȚIONALĂ

Curs de referință - 14 noiembrie

1 dolar SUA - 2311
1 marcă germană - 1637
100 yen japonezi - 2297
1 liră sterlină - 3638
1 franc elvețian - 2033
1 franc francez - 474
1 gulden olandez - 1463
100 lire italiene - 145
1 franc belgian - 80
1 coroană norvegiană - 371
1 coroană suedeză - 348
1 șiling austriac - 233
100 escudos portughezi - 1556
100 pesetas spaniole - 1897
1000 lire turcești - 45
1 ECU - 2994

Un zâmbet pe... 16 Quadrați

Emanuel Valeriu



Când era șef la Televiziune

Făcea programe foarte bune

Iar când "ieșea" și pe ecran

Avea succes ca Stan și Bran

M. TIBERIAN



"Nu te teme, turmă mică!"

Simțind că moartea lui Corneliu Coposu poate fi, pentru mulți români, un motiv de deznădejde, prelatul papal monsenior Pompeiu Onofrei, protopopul Bisericii Greco-Catolice Române Unite cu Roma, din Sibiu, a trimis credincioșilor prezenți la slujba de duminică seara, din Catedrala Ursuline, un mesaj simplu și plin de optimism: "Nu te teme, turmă mică!" Aceste cuvinte veneau din partea unuia care, ca și Corneliu Coposu, a înfruntat ani grei de pușcărie comunistă. Astăzi, la o vârstă foarte înaintată, părintele Onofrei este pe patul de suferință. Dar, la fel ca toți martirii luptei anticomuniste, Domnia sa dovedește acel optimism propriu firilor întărite de credința sinceră în Dumnezeu. Mi-a fost dat să mai cunosc un asemenea om, la Blaj, pe vremea când boala nu-l ținuse la pat. Este vorba de cardinalul Alexandru Todea. Pentru mine, cei trei bărbați, credincioși ai Bisericii Unite, au reprezentat marile spirite pentru care neamul și credința în Dumnezeu au fost polii de sprijin ai rezistenței în fața urgiei comuniste. Și, nu numai pentru acea perioadă. Ei sunt unii dintre puținii români care și-au dat seama, imediat după revoluția din 1989, că timpul revenirii la o societate democratică venise, cu toate că puterea instaurată atunci visa la "despotismul luminat". Corneliu Coposu este primul dintre cei trei care pleacă într-o viață veșnică. Iar, ca unul care a cunoscut structura moral - spirituală a celui dispărut, părintele Onofrei ne cere să nu ne pierdem curajul, ci să vedem viitorul în mâinile celui Atotputernic. Iar, faptul că Sfânta Jertfă liturgică de la Ursuline a fost urmată de o slujbă oficiată de doi preoți uniți și

unul ortodox, la sediul PNȚCD Sibiu, demonstrează că asta trebuie să ne fie speranța.

Adevărul este că ceremonia comună greco-catolică și ortodoxă de duminică seara a demonstrat că românii pot fi uniți între ei. Din păcate, solidaritatea, la noi, apare mai ales în momente dramatice și dispare, imediat după, în fumul urii și al orgoliilor. Corneliu Coposu a fost liderul politic care a sfidat acești dușmani ai unității naționale. El a fost omul ideilor de viitor. Să ne amintim de 28 ianuarie 1990, ca de un moment când dl Coposu a pus bazele opoziției politice din România, față de un regim care anunța să reia strategia comunistă de consolidare a puterii. Regimul Iliescu a simțit pericolul și s-a apărut cu minerii. Până la urmă, opoziția s-a consolidat, iar astăzi, cu toate slăbiciunile ei, există și este recunoscută ca atare. Să ne mai amintim de 1 decembrie 1990, la Alba Iulia, când Corneliu Coposu a fost huiduit sub ochii președintelui Iliescu și ai primului ministru de atunci, Petre Roman. Cu toate acestea, urmașul lui Iuliu Maniu l-a privit cu îngăduință pe Petre Roman când, mai târziu, acesta a trecut în tabăra opoziției.

Acesta a fost Corneliu Coposu: un om cu convingeri creștine și democratice, un patriot fidel interesului național, ultimul din seria celor mai de seamă politicieni români ai acestui secol. Fără el ne va fi mai greu. Dar, așa cum a spus părintele Onofrei, un creștin nu se teme, căci, pentru el, Calea, Adevărul și Viața sunt Una.

Dorin TEODORESCU

PARTIDUL LIBERAL - 1993

După o viață de zbucium și suferință, trăită într-o exemplară demnitate, așa cum numai marii oameni pot să o facă, atunci când existența lor este iluminată de flacăra unui ideal, nicicând abandonat, **CORNELIU COPOSU** a plecat dintre noi.

Fie ca amintirea tinereții sale furate de închisorile comuniste, fie ca restul vieții sale petrecute în închisoarea de afară, care a fost România până în 1989, să ne rămână pururi în minte și să ne întărească în încercarea noastră de a lucra după puteri și după pricepere, la împlinirea aceluiași ideal, încă neatinț, pe care **CORNELIU COPOSU** l-a slujit până la ultima suflare.

În numele Comitetului Director, Horia Rusu

ALIANȚA CIVICĂ, filiala Sibiu, a luat la cunoștință cu profundă durere, vestea tristă a încetării din viață a președintelui **P.N.Ț.C.D., CORNELIU COPOSU**. Omagiiind pe eminentul om politic și marele patriot de rară verticalitate morală, ne

exprimăm convingerea că idealurile pentru care a adus atâtea sacrificii, vor izbândi, spre fericirea poporului român.

Fie-i țărâna ușoară! Dumnezeu să-l odihnească! **Consiliul Director al "Alianței Civice" Sibiu Președinte, C-tin Oprea**

COMITETUL ASOCIAȚIEI INGINERILOR P.N.Ț.C.D. ȘI PROPACT SIBIU își exprimă compasiunea și respectul, păstrând memoria lui **CORNELIU COPOSU**, părintele moral și spiritual al tuturor românilor care recunosc că și-a sacrificat viața și libertatea pentru idealurile democratice ale poporului român, devenit simbol al libertății și democrației, recunoscut pe plan mondial și de către cei înțelepți din România.

Va rămâne pentru noi un exemplu al rațiunii și demnității, modestiei și dăruirii pentru binele României și democrației în lume.

Suntem alături de familia îndoliată și de cei ce l-au iubit și respectat pentru sacrificiile ce le-a făcut pentru acest popor, ce a luptat pentru un echilibru real, moral și social.

Dumnezeu să-l așeze între cei dreți și buni, iar odihna sa veșnică să-l ocrotească de răul oamenilor care i-au creat atâtea suferințe fizice și morale.

Dumnezeu să-l odihnească, iar noi să-i realizăm idealurile!

Comitetul inginerilor P.N.Ț. C.D. și Propact Sibiu

Mesaje la moartea lui Corneliu Coposu

Cu adâncă durere, **ORGANIZAȚIA JUDEȚEANĂ A PARTIDULUI NAȚIONAL ȚĂRĂNESC - CREȘTIN DEMOCRAT** a aflat de încetarea din viață a președintelui **P.N.Ț.C.D., CORNELIU COPOSU**.

Eminentă personalitate politică, adevărată conștiință

a neamului românesc, **CORNELIU COPOSU** și-a pus, fără precupețire și înfruntând cu demnitate de mucenic, prigoana comunistă la care a fost supus, întreaga viață în slujba poporului nostru, a idealurilor autentice democrației.

Imaginea sa luminoasă, intrată de acum, definitiv,

în istoria neamului, ca una dintre marile ei personalități, constituie un exemplu de înaltă ținută morală și patriotică pentru toți fiii acestei țări, acum și în viitor.

Fie-i țărâna ușoară! Dumnezeu să-l odihnească!

Președinte

Av. Gavril Dejeu

CONVENȚIA DEMOCRATICĂ SIBIU își exprimă profundul regret pentru încetarea din viață a președintelui **P.N.Ț.C.D., CORNELIU COPOSU**, luptător neobosit pentru unitatea forțelor democratice din România, eminent patriot și om politic. Pilda sa de dăruire totală în slujba fericirii neamului, a celor

mai înalte idealuri umaniste, a fost în permanență vie în sufletele și inimile noastre și ne va călăuzi și pe viitor.

Ne închinăm cu smerenie în fața memoriei marelui dispărut!

Dumnezeu să-l odihnească!

Președinte

Av. Gavril Dejeu

ORGANIZAȚIA JUDEȚEANĂ SIBIU A PARTIDULUI DEMOCRAȚIEI SOCIALE DIN ROMÂNIA își exprimă profunda compasiune față de dispariția celui care a fost **CORNELIU COPOSU**, președintele Partidului Național Țărănesc - Creștin Democrat. Transmitem familiei, tuturor membrilor și simpatizanților **PNȚCD**, sincerele noastre

condoleanțe.

CORNELIU COPOSU a fost personalitatea care a înfrunțat voința politică de reinstaurare a democrației în România, imediat după revoluția din decembrie 1989. Meritul său va rămâne înscris în istorie ca al politicianului ce și-a dedicat întreaga viață apărării intereselor României, pe plan extern, cât și a principiilor societății civile, în interior.

PARTIDUL DEMOCRAT, ORGANIZAȚIA JUDEȚEANĂ SIBIU, deplânge încetarea din viață a marelui om politic.

CORNELIU COPOSU Verticalitatea impecabilă, consecvența politică, mora-

litatea principiilor sale au făcut din acest nume, un adevărat Cavaler de Onoare al democrației, românești.

În numele acestei democrații, a trăit și a luptat până la capăt, lăsând în urma sa modelul unei vieți și statura

Venind pe linia marelui său înaintaș, Iuliu Maniu, **CORNELIU COPOSU** a fost ultimul din generația de politicieni care a dat țării aura unuia din cele mai democratice state europene, în perioada interbelică.

Dumnezeu să-l odihnească, alături de glorioșii săi înaintași!

Conducerea PDSR Sibiu

CONSILIUL JUDEȚEAN SIBIU, împreună cu **ASOCIAȚIA PREȘEDINȚILOR CONSILIILOR JUDEȚENE DIN ROMÂNIA** sunt alături de colegii din **Partidul Național Țărănesc - Creștin Democrat** și **Convenția Democratică din România**, la marea durere suferită prin pierderea remarcabilului om politic care a fost

adversarilor săi politici prin demnitatea principiilor sale, imensa iubire de neam și țară, precum și dorința de a reclădi în România, speranța, democrația, concordia și pacea.

Fie ca dispariția sa să contribuie la coeziunea forțelor democratice, după exemplul de viață al ilustrului dispărut.

Pios omagiu!

Dumnezeu să-l ierte și să-l odihnească!

Ing. Romeo Marius Trifu

Președintele Consiliului Județean Sibiu
Președintele Asociației Președinților Consiliilor Județene din România

CORNELIU COPOSU

Supraviețuitor al penitenciarelor comuniste, a învins ignoranța și intoleranța

PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL - filiala Sibiu - ia parte cu adâncă durere, la momentele grele cauzate de pierderea omului politic

CORNELIU COPOSU. Fie ca, prin plecarea dintre noi a marelui om politic **CORNELIU COPOSU**, unitatea Convenției Demo-

cratice să rămână așa cum a dorit-o mentorul ei.

Dumnezeu să-l odihnească!

PNL - Filiala Sibiu

De sâmbătă, la sediul îndoliat al **P.N.Ț.C.D. din MEDIAS** (str. Regele Ferdinand I, nr. 1), drapelul tricolor a fost arborat în bernă. Dispariția fulgerătoare a președintelui acestei formațiuni politice, dl. **CORNELIU COPOSU**, este apreciată unanim drept ireparabilă. Un sobor de preoți, aparținând celor două principale confesiuni religioase (ortodoxe și greco-catolice) au oficiat,

în chiar ziua decesului, o slujbă de pomenire, urmată apoi, de o veghe neîntreruptă la sediul amintit. A fost deschisă cu acest prilej, și o carte de condoleanțe. Astăzi, o delegație condusă de președintele filialei locale a **P.N.Ț.C.D.**, dl. Septimiu Sârbu, va fi prezentă la București pentru a-l conduce pe ultimul drum, pe cel care a fost un adevărat mit al rezistenței anticomuniste, **CORNELIU COPOSU**.

ORGANIZAȚIA JUDEȚULUI SIBIU A PARTIDULUI LIBERAL MONARHIST DIN ROMÂNIA, cu sediul în Sibiu, Piața Mică nr. 28, omagiază pios memoria celui care a fost marele om politic **CORNELIU COPOSU**.

Îl însoțim astăzi pe ultimul drum, până la despărțirea din Piața Palatului, cu salutul suprem: "Pro Patria".

Biroul Director PLMR - Sibiu

U.D.MR. SIBIU - fost un politician de aduce un ultim omagiu referință pentru societatea în memoria celui care a românească postcomunistă.

Aflând cu consternare de dispariția dlui **CORNELIU COPOSU**, președintele partidului **P.N.Ț. C.D.**, Filiala Cartel "Alfa" Sibiu, aduce un ultim omagiu acestuia.

Ca personalitate marcantă a vieții politice din România, simbol al luptei pentru democrație și unitate națională, și-a închinat întreaga viață apărării acestor idealuri.

Dispariția acestui mare om politic trebuie să constituie un imbold în continuarea luptei pentru democrație și adevăr.

Semnează, în numele **FILIALEI CARTEL "ALFA" Sibiu**, următoarele sindicate: Independența, Hidrosib, Metalcar, Simerom, Automecanica - Medias, Idealul, Relee, Emailul, R.A.G.C.L., ASIROM, Felam, Carbosim Copșa Mică, Transcom.

Președinte al filialei

Marius Vingerzan

Un expert în economie consideră că:



“Schimbarea mentalității este cea mai dificilă problemă a tranziției în România”

- interviu cu dl prof. Bruno Knall, visiting profesor la Universitatea “Lucian Blaga”

În ultima lună, dl prof. Bruno Knall a ținut, în fața studenților de la Facultatea de Științe - secția economie - a Universității sibiene un curs despre tendințele de dezvoltare în economiile lumii. Originar din Sibiu (l-a părăsit după bacalaureatul susținut în 1943), dl Knall este profesor la Universitatea din Heidelberg și s-a specializat în consultanța țărilor aflate în curs de dezvoltare. La Sibiu, profesorul Knall s-a documentat în privința reformei economice românești. Pe această temă, a avut amabilitatea să ne răspundă la câteva întrebări, la încheierea perioadei petrecute la Sibiu.

- Cum vi se pare tranziția în România, d-le profesor?

- Tranziția este un proces foarte, foarte dificil. La ora actuală, mi se pare că în România există încă un centralism exagerat și multă birocrație. Din aceste motive investitorul român este descurajat, ca să nu mai vorbim de cel străin.

- Ce alți factori credeți că frânează tranziția de la centralism la o economie de piață?

- Cred că este vorba de mentalitatea oamenilor, neobișnuiți să fie liberi, acum când să facă ceva pe cont propriu. Schimbarea mentalității într-o țară în tranziție este cea mai dificilă. Pentru asta e nevoie de educație, altfel nimic nu va merge.

- Vă referiți la educația profesională în învățământ?

- Mă refer, în special, la nivelul universitar, care mi se pare cel mai important în această chestiune. Omul de rând nu prea are un rol aici. Important este că studenții, care n-au cunoscut comunismul, să fie pregătiți pentru viitor.

- Sunt de acord că mentalitatea omului are un rol important, dar ce părere aveți despre sistemul nostru politic, de felul în care el se preocupă de tranziție?

- Este sigur că în sistemul din România se poate trăi. Problema

este însă că oamenii nu au inițiative. Inițiativa întârzie să apară, din cauza politiciii. Eu cred că esența activității politicianilor români nu este, din păcate, poporul. De aici și efectul că individul nu știe să-și articuleze dorințele. Până și în țările capitaliste slab dezvoltate participarea populației la proiecte de dezvoltare este uneori mai mare decât în România.

- Este privatizarea o formă de presiune din partea sistemului, în sensul modificării mentalității oamenilor?

- Sigur. Ca formă de presiune în acest sens, privatizarea este foarte bună.

- Cum apreciați programul marii privatizări?

- După opinia mea, informația pentru omul de rând nu a fost suficientă. Programul în sine nu este rău, dar oamenii nu știu ce să facă cu cupoanele. Lista? Lista societăților privatizabile nu înseamnă nimic. Ea ar trebui să rezume situațiile în care se află societățile respective, șansele lor de dezvoltare etc. Încă se mai poate îndrepta situația actuală.

- Cum apreciați rolul etnicilor germani în procesul tranziției?

- Am vorbit cu mulți germani. Acolo unde mai sunt, germanii oferă motive suplimentare pentru investitorii străini, în special, cei din Germania. Etnicii germani din România ar avea rolul de legătură între țară și

investitori.

- Ce recomandări ați face, dacă responsabilii cu reforma din România v-ar solicita părerea de expert în economie?

- Simplificarea procedurilor în toate domeniile, adică lupta contra birocrației, care astăzi, este prea complicată. Birocrația trebuie să fie mai lejeră, pentru ca România să devină mai atractivă. Cunoscuți oameni de afaceri germani care au venit aici și s-au întors dezamăgiți. Peste tot în lume este birocrație, dar în România este prea complicată. Cred că politicienii nu cunosc suficient de bine acest aspect.

- Credeți că pentru Fondul Monetar Internațional și Banca Mondială este suficient să știe că în România se face privatizare?

- Nu, nu este suficient. FMI și BM vor să știe cât de pregătită este populația și cât este de informată, pentru o participare reală la privatizare. Asemenea interese nu au nici un fel de conotații politice.

- Cu ce gând vă despărțiți de Universitatea “Lucian Blaga”?

- Am găsit aici o atmosferă colegială, profesori de elită și consider că este necesară înființarea unei facultăți de științe economice de sine stătătoare.

Dorin TEODORESCU

Tranziția în România

Prezența, la Sibiu, a profesorului Bruno Knall, un expert în economie care a colindat lumea de la coastele sud-americane ale Pacificului, până la cele asiatice ale aceluiași ocean, mi-a produs revelația adevărurilor simple, într-un domeniu mult prea pretențios pentru un om obișnuit. Faptul că este un bun cunoscător al problemelor economice din țări

nomiei românești.

Am învățat de la profesorul Knall, în primul rând, că se vorbește de tranziție numai când e vorba de țări unde se trece de la sistemele centralizate (sau super-centralizate), la sistemele economiilor de piață. Nu se pot face, astfel, comparații între aceste țări nici măcar dacă sunt slab dezvoltate, dar oferă posibilitatea acumulării de



capital privat. Profesorul Knall apreciază că participarea activă a oamenilor la punerea în practică a unor proiecte de dezvoltare este, alături de mentalitatea lor, cheia progresului. Din acest punct de vedere, constatările domniei sale, în perioada petrecută la Sibiu, sunt pesimiste: “până și în țările slab dezvoltate această participare este mai mare decât aici”. Concluzia d-lui Knall a fost ușor de găsit pentru că domnia sa a văzut cât de puțin sunt convinși cetățenii români că trebuie să intre în “jocul” cupoanelor, în marea privatizare. Iar, ca să afle cauzele acestei “neparticipații” - cum se exprimă profesorul, gândul său se îndreaptă spre cei care conduc reforma, la faptul că nu știu să atragă populația spre acest program național. (Va urma)

Dorin TEODORESCU



IMPRIMATE
TIPIZATE

Str. General
Magheru Nr. 54

ORAR 8-17

Cum trăim

Iarna ce s-a năpustit asupra noastră ne-a demonstrat, încă o dată, că nu putem avea încredere în nimeni și nimic: în vremurile ai căror supra-viețuitori suntem, nu ne putem încrede nici măcar în anotimpuri. Valul de zăpadă a venit odată cu valul de scumpiri cu care

Când iarna se întâlnește cu nivelul de trai

ne-a cadorsit guvernul. Poate că mulți dintre noi sperăm într-o toamnă lungă și frumoasă, care să ne mai păsuiască puțin cu cheltuielile pe cizme sau paltoane. Tăticul din imagine își purta, săptămâna trecută, copilul bolnav

învelit într-o folie de nylon, pentru a-l proteja de ninsoare. Poate că a fost nevoit să aleagă între cumpărarea unei haine de iarnă pentru bebelușul său și asigurarea laptelui de fiecare zi.

Claudia FĂGĂRAȘ

Azi la TVR 1 - Telecinemateca

Ultimul film al lui Hitchcock

S-a născut în august 1899. A făcut film din 1925. Filmografia lui numără 54 de titluri. Ultimul - **COMLOT DE FAMILIE/FAMILY PLOT**, din 1976. Dar, până la acesta, atâtea titluri notabile, într-o carieră unică: "Chiriașul" (1926), "Șantaj" (1929), "39 de trepte" (1935), "Rebeca" (1940), "Fascinație" (1945), "Notorius" (1946), "Străin în tren" (1951), "La Nord prin Nord-Vest" (1959), "Psihoza" (1960), "Păsările" (1963)... A murit în aprilie 1980, îndoliind întreaga lume a filmului.

Născut într-o familie engleză victoriană, educat cu rigoare catolică într-un colegiu iezuit, cu o viață profesională exemplară, preocupat de reușita comercială și instalat serios printre favoriții box-office-ului, Hitchcock nu avea nicidecum elementele care să facă din el un profet al avangardei artistice. Și totuși, el a devenit idolul, geniul protector și incitator

al avangardei cinematografice a anilor '60, al promotorilor "noului val", care au făcut din cel ce a fost

numit "maestrul suspansului", unul dintre farurile modernității cinematografice. Filmele lui Hitchcock sunt de o rigoare exemplară, au o logică impecabilă, arta lui este o artă a lucidității, cu excepționale rezolvări formale, tehnice sau constructive. Dar, dincolo de toate acestea, ceea ce a impus



opera lui Hitchcock în sensibilitatea deceniilor 4 - 7, a fost capacitatea ei de a sugera, transfigurat artistic,

un sentiment al neliniștii și al fricii, caracteristic unei lumi zguduite de seisme, ale unei lumi bulversate și nesigure în care omul se simte singur și neputincios. Artist reprezentativ al vremii lui și, prin aceasta, artist pentru toate anotimpurile și pentru toate vremurile, Hitchcock ne oferă, prin **FAMILY PLOT**, unul dintre cele mai complexe și mai ingenioase filme ale sale. Realizat în maniera sa specifică, filmul este un thriller cu accente comice.

Este o poveste cu un copil nelegitim, care trebuie găsit, căci, după 40 de ani, a devenit moștenitorul unei averi fabuloase. Veți vedea că, la 77 de ani, Hitchcock era același spirit modern, inventiv, în stare să ne cucerească și să ne transforme în parte activă a acțiunii. Deci, azi, **COMLOT DE FAMILIE**, cu Bruce Dern, Karen Black, Barbara Harris, William Devane, Ed Lautner, Cathleen Nesbitt. Ultimul film semnat Alfred Hitchcock.

I. POPA



Cinema

14 noiembrie 1995

SIBIU

Pacea - Tântălăul și gogomanul (SUA), 9; 11,30; 14; 16,30; 19.

Tineretului - Leon (Fr.), 10,30; 12,30; 14,30; 16,30; 18,30.

MEDIAȘ

Progresul - Pisica neagră atacă (Hong-Kong), 10,30; 15,30; 18,30.

Cisnădie - Terente, regele bălților (Rom.), 17; 19

Dumbrăveni - Colonelul Chabert (Fr.), ora 17

Avrig - Superpoliștele II (Hong-Kong), 16; 19.

Copșa Mică - Coșmarul (SUA), ora 15; 17.

ASTĂZI, FILM PE SATELIT

PRO7 - 21,15 - 92 min.

Mori pentru mine

Alintatul fiu de întreprinzător particular, Christian Schafer, se îndrăgostește, în concediu fiind, de frumoasa spaniolă Paloma. Intenția lor de a se căsători, declanșează un adevărat scandal în familia lui Christian, acesta pierzând toată acreditarea financiară promisă. Dar, se pare că situația e salvată de istețul Ramon, fratele lui Paloma și ...



Titlul original: **STIRB FÜR MICH** - BRD - '95 Regizor: Michael Gutman Distribuția: Kai Wiesinger, Ana Alvarez, Antonio Valero, Felix Eitner, A. Schmölzer.

Acțiune Erotic Suspans Umor

HOROSCOP

14 noiembrie 1995

BERBECUL - Spirit practic, chibzuit, trebuințele vă sunt satisfăcute.

TAURUL - Situația cu care vă confrunțați este nepericuloasă.

GEMENII - Trebuie să combateți tendințele spre descurajare.

RACUL - Nu este bine să fiți prea îndrăzneți, azi.

LEUL - Așteptați-vă

la ore fericite de dragoste și de relaxare.

FECIOARA - Sunteți amenințați cu probleme de circulație.

BALANȚA - Focalizatorul de energie vă împinge acum, în direcția potrivită.

SCORPIONUL - Instabilitate sufletească, pe care trebuie să v-o asumați.

Dominanta celor născuți azi: Rafinați, inteligenți, aptitudini oculte.

SĂGETĂTORUL - Dinamismul dvs. e în funcție

de cei care vă înconjoară.

CAPRICORNUL - Deveniți concilianți, fiind dispuși chiar să recunoașteți unele greșeli.

VĂRSĂTORUL - Invenții de tot felul, care acordă șanse variabile.

PEȘTII - Tot ce vi se întâmplă în bine, vine prin ajutorul prietenilor.

VELA

Program TV și SATELIT

14 noiembrie 1995

TVR 1 7,00 TVR - Telematinal; 8,30 La prima oră; 9,20 Santa Barbara (s.r.); 11,05 Cinematograful de artă; 12,45 Desene animate; 13,10 Muzica pentru toți; 14,00 Actualități; 14,10 TVR Iași; 15,05 TVR Cluj-Napoca; 16,00 Actualități; 16,10 Fii tu însuși!; 17,00 Conviețuiri; 18,00 Cazuri și necazuri în dragoste; 19,00 Medicina pentru toți; 19,30 Desene animate; 19,55 La zi, în agricultură; 20,00 Actualități; 20,45 Publicitate; 20,50 Complot de familie (f. SUA, 1976); 22,55 Reflector; 23,25 Actualități; 23,45 Gong!; 0,15 Magazinul notelor blue.

TVR 2 7,00 La prima oră; 9,20 Ora de muzică; 10,05 Documentare; 11,30 Desene animate; 12,00 Viziuni coregrafice; 13,25 Pământul - Planeta noastră; 14,00 Actualități; 14,10 Să nu ne facem iluzii!; 14,55 Limbi străine; 15,55 Desene animate; 16,20 Pasiuni secrete (s); 17,05 23 de milioane (I); 17,45 Iubiri amăgitoare (s); 18,30 23 de milioane (II); 20,00 Cu cărțile pe față; 21,00 TVR - Mesager; 21,30 Între da și nu; 22,00 Credo; 23,15 Teatru TV; 0,40 Muzică Country.

După "Panoramic radio-TV"

TL 8 pe CRD

13,00 Reluare; 19,00 Știri; 19,10 Zorro - desene animate; 19,35 Succesarea (s); 20,00 Știri; 20,05 Templul Carnac - Film documentar; 21,05 Muzica; 21,30 Sport - procesul etapei; 22,30 Beethoven (f.a)

CINEMAR 18,00 Deschiderea emisiunii;

18,05 Documentar WorldNet; 18,30 Desene animate; 19,00 Chestiunea zilei; 19,15 Avionul (f); 21,00 Actualități Cinemar; 21,30 "Mestrul bestiilor (II); 23,15 Videoclipuri muzicale.

RTS 9,30 Avangardiera RTS; 9,35 Info RTS (r.); 10,10 Răzbunarea (f.s.); 11,00 Film (r.); 12,30 World Net; 16,00 Deutsche Welle; 18,10 "Un om informat, mai bine apărat" - emis. medicală; 18,45 Videoclipuri muzicale; 19,00 Info RTS; 19,40 Desene animate; 20,10 Videoclipuri muzicale; 20,30 Răzbunarea (s); 21,30 Film; 23,00 Info RTS; 23,40 Caleidoscop muzical.

RTL 14,00 Pasiunea ei, e crima (s); 15,00 Discuții cu Bărbel; 18,00 Jeopardy; 18,30 Între noi (s); 19,30 Magazinul starurilor; 19,45 Știri; 20,40 Vremuri bune, vremuri rele (s); 21,15 Miza dublă (s); 22,15 Detectivul Hanks (s); 23,10 Quincy (s); 0,10 Show-ul nopții.

SAT 1 14,00 Tennis (Live); 17,30 Totul sau nimic; 19,00 Așa-i viața (s); 20,00 Știri; 20,30 Rata norocului; 21,15 Alo! Unchiule doctor (s); 22,15 Schwarz intervine (s); 23,15 Hunter (s); 0,00 Reportaje TV.

15,00 Discuții **PRO 7** Arabella; 16,05 Mica noastră fermă (s); 17,10 Desene în seriale; 19,00 Sub același acoperiș (s); 19,30 Alf (s); 20,00 Grace (s); 20,55 Știri; 21,15 Mori pentru mine (f. BRD - '95); 23,15 Reporterii; 0,10 L. A. Bounty (f. SUA - '89).

15,20 Desene în **RTL 2** seriale; 17,45 Ani minunați (s); 18,10

Lupta contra Mafiei (s); 19,00 Știri; 19,15 Poliști de elită (s); 19,50 Zâmbiți, vă rog!; 20,20 Kojak (s); 21,15 Sustrăși mamei (f. Canada - '94); 23,05 Sărutul lunetei (f. SUA/Brazilia - '85).

TNT 7,00 - 23,00 Desene; 23,00 Arsenic și Old Lace (f. SUA - '44); 1,15 Drum dificil (f. SUA - '42); 3,15 Păcăleli de aprilie (f. SUA - '48); 5,00 George distratul (f. SUA - '48).

14,00 Sporturi **DSF** magice; 16,00 Cascadorii; 17,05 Sport internațional; 18,00 Sporturi magice; 20,00 Fotbal: Germania - Bulgaria (Live); 22,30 Sport cu motor; 23,35 Wrestling; 0,30 Biliard.

VOX

16,05 Serial; 17,00 Un pistol pentru orice situație (s); 17,55 Chip's (s); 19,00 Știri; 19,40 Jungla - Doc.; 20,15 Spenser (s); 21,10 Vals pentru micul dejun (f. SUA - '80); 23,05 S - Zett - Magazin; 0,25 Reportaje.

15,00 Încotro?; **VIVA** 16,00 Inter-Activ; 18,00 Succese VIVA; 19,30 Noutăți VIVA; 20,30 Clip - Clasicii; 21,00 Show cu Heike; 22,00 Cpt. Mola; 23,00 Prietenii nopții; 0,10 Wah! Wah!.

După "TV Spielfilm" (Eventualele modificări nu ne aparțin)

MICĂ PUBLICITATE ȘI RECLAMĂ

SIBIU, str. Nicolae Bălcescu nr. 12
Tel. 069/21.81.60. Program 9-17

VÂNZĂRI

Vând apartament 4 camere, conf. I, etaj I, str. Sălajului, bl. 1, ap. 63, cartier Ștrand, liber. Preț inf. 25.000 DM. Tel. 069/56.62.36.

Vând baloți de paie, legați cu sârmă, aprox. 160 buc., convenabil. Ocna Sibiului, tel. 069/54.22.25, după ora 20.

Vând calculator Atari 800 XE, 64 K, cu casetofon original, joystick, monitor color, casete cu jocuri, originale-300 DM, str. A. Pann, nr. 13. Tel. 069/48.20.31.

Vând canapea hol, alonjabilă, imitație piele. Preț - 140.000 lei. Urgent. Tel. 069/42.82.32.

Vând casă, 2 camere, bucatărie, baie, pivniță, ultracentral, posibilitate folosire spațiu comercial, birouri. Preț-27.000 DM. tel. 069/22.40.12, 22.61.27.

Vând Dacia 1410, 5 viteze, an fabricație 1990, 40.000 km, 4.500 DM, negociabil, str. Anton Pann, nr. 12, Sibiu.

Vând grup compresor, condensator, tip CCCF 28 P, putere calorică Kcal/h 5250, 2 buc.; răcitor de aer tip RAT 10 și țevă de cupru, necesară instalației. Relații la tel. 069/44.87.43.

Vând jeep Toyota 4x4, Runner, an fabr. 1990, 2959 cmc. Tel. 069/48.25.81, între orele 16-18.

Vând microbuz Fiat Ducato, an fabricație 1982. Urgent. Tel. 069/48.27.06.

Vând Opel Kadett combi, 1300 cmc, an fabr. 1984, carte de identitate, VT 1996, 160.000 km, stare excepțională, preț 4.500 DM, neg. Tel. 069/44.01.13, după ora 16.00.

SC "DAS PLUS" SRL SIBIU

str. Rusciorului, nr. 2, bl. 67, pa. 30,

Tel. 069/22.26.45, 069/22.39.96

Angajează permanent:

- contabil cu experiență
- ajutor contabil.

Condiții avantajoase.

(447)

Vând Opel Kadett, 1,3 cmc, înmatriculat, două uși, 160.000 km reali la bord, stare foarte bună, 3.500 DM. Tel. 069/43.28.71, orele 20-22.

Vând VW Bus, an fabr. 198, cutie automată-neînmatriculat. Preț neg. 2300 DM. Tel. 069/22.99.32.

Vând VW Passat, 79, CI, VT 95, motor nou, stare excepțională, extrasuri, culoare portocalie, preț-3.000 DM sau 6 mil. lei, neg. Tel. 069/22.48.91, fax: 43.65.72.

Vând, pt. autoturismele Fiat 131, 132 și Argenta: 2 amortizoare spate, axă planetară rulment de presiune; toate piesele sunt noi. Vând pentru autoturismele Fiat 131, 132, Ritmo și Argenta: curea de distribuție, segmenti, semeringuri, toate noi, precum și jenți cu cauciucuri. Tel. 069/22.31.90.

Vând 2 TV color Grundig și Tv Sport alb-negru. tel. 069/44.28.42.

Vând ARO 243 D, an fabr. 1990. Tel. 069/42.84.60.

Vând bufet de bucatărie și haină de piele, bărbătească, mărimea 48-50. Tel. 069/43.74.35.

Vând casă, în Cisnădie, 2 camere, bucatărie, baie, grădină, garaj, pivniță, cotețe, singur în curte. Tel. 069/56.31.90.

Vând motor Mercedes 190, diesel, cutie de viteze, diferențial, an, fabr. 1990. Tel. 069/21.11.51.

Vând f. urgent Renault 5 Alpine, 5 viteze, înmatriculat, an fabricație 1979, perfectă stare, 2500 DM, neg. Str. Pann 12, Sibiu.

Vând Renault 18, Break, diesel, fabricat dec.1981, stare f. bună, consum 6,5 l, cu cârlig de remorcare și piese de schimb. Preț 4.000 DM. Informații ora 15-21. Tel. 069/44.56.78

Vând sau schimb cu apartament în Sibiu, casă în Hașag. Relații, zilnic, între orele 18-21, la tel. 069/21.72.50.

Vând talon VW Golf, an fabricație 1979. Preț 1200 DM; plus mașină, piese. Inf. tel. 069/43.14.68.

Vând teren intravilan, 1600 mp (intrare Rășinari) și grădină cu pomi, 750 mp, în zona Tropine. Tel. 069/44.87.48, după ora 18.

CERERI

Caut asociat cu capital de stat, în vederea fabricării berii. Posed instalația de producție. Relații la tel. 069/44.87.43.

Cumpăr urgent 4.000 DM. Ofer 2000 lei/buc. Rog, oferte serioase. Tel.: 069/21.10.73, după ora 18.

Cumpărăm vederi vechi, cu imagini din Mediaș. Tel. 069/21.81.60.

Vând anvelope imp. 135,145,155x13, 165, 175, 195, 205x14, 195, 205x15, 225x16, Veștem nr. 433.

RUDI TAXI
SINGURUL
CU
330 lei/km
RUDI TAXI

SERVICII

Agent imobiliar intermediar vânzarea oricărui tip de imobil sau teren, cu rezolvarea tuturor actelor. Tel. 069/22.86.73, zilnic, orele 14-17.

Executăm instalații sanitare și încălzire gaz. Tel. 069/42.43.08.

Zugrăvim apartament cu 120-140 mii, garsoniere. Tel. 069/22.12.17.

ANGAJĂRI

Facultatea de Inginerie angajează laborant la acționări electromecanice, cu studii medii sau superioare. Înscrierea la catedra de Electrotehnică-calculatoare, str. Z. Boiu, nr. 4.

Îmă software cu activitate 100 % export, angajează prin concurs secretară. se solicită cunoștințe de limba germană (eventual și alte limbi străine de circulație internațională) și cunoștințe operare computer. Se oferă condiții optime de muncă și salarizare. Relații la tel. 069/44.57.79, orele 8,30-16,30, până în data de 22.11.1995.

SC ALFA TELECOM SRL Sibiu angajează muncitori necalificați, pe perioadă determinată. Relații, miercuri, 15 nov., pe strada Căltun, la orele 7,30.

SCHIMBURI

Schimb garsonieră confort I, cu faianță, gresie, pivniță, cu apartament două camere. Tel. 069/22.24.51.

MEDITAȚII

Profesor, meditez chimie. Tel. 069/21.96.70.

PIEDERI

Pierdut câine-lup. Recom-pensă. Tel. 069/21.55.98, 21.77.09.

Pierdut carnet de șomaj, pe numele Stanciu Paraschiva. Îl declar nul.

Găsit 2 legături chei yală, la brutăria MANUTANȚĂ. Tel. 069/43.42.59.

Pierdut legitimație de serviciu, pe numele Bulzan Anca. O declar nulă.

MULȚUMIRI

Aducem mulțumiri dom-nilor maior Irod și căpitan Turloiu, pentru munca depusă în recuperarea unei sume de bani. Familia Oprea.

953
TAXI STAR
433677

MATRIMONIALE

Bărbați serioși, simpatici, din Germania, Franța și Luxemburg doresc să cunoască femei simpatice, atractive, vârsta între 18-40 ani, din România, în vederea prieteniei și căsătoriei. Tel. 069/42.30.37.

91.8 FM
SIBIU
radio CONTACT
24 de ore
ZILNIC BULETINE DE ȘTIRI
BBC ÎN LIMBA ROMÂNĂ
ȘTIRI, MUZICĂ, PUBLICITATE

Mondeo
TAXI
Tarif unic 330 lei/km

S.C. MA&C S.R.L.
Asigură transport rapid de persoane în Germania.
(Nürnberg, Augsburg, München)
Informații tel. 069/210810

DECESE

Cu nețărmurită durere în suflute, anunțăm trecerea în liniștea eternității a celui ce a fost **GROZA IOAN** (55 de ani). Ceremonia religioasă a înmormântării va avea loc astăzi 4 noiembrie, ora 11, la Capela Ortodoxă a cimitirului. **Familia îndoliată.**

Profund îndurerăți, anunțăm că s-a stins din viață, trecând la cele veșnice, cel ce a fost **BĂLOIU VASILIE** (85 de ani). Dumnezeu să-l odihnească în pace! Slujba înmormântării va avea loc mâine, 15 noiembrie, ora 12,00, la locuință. **Familia îndoliată.**

Nețărmurită ne e durerea la trecerea în neființă a celui ce a fost **bunul nostru PASTOR CONSTANTIN** (54 de ani). Ceremonia religioasă a înmormântării va avea loc astăzi, 14 noiembrie, ora 13,00, la locuință. **Familia îndoliată.**

Mult prea devreme s-a stins lumina vieții celui ce a fost **BĂRA VASILE - LICĂ** (19 ani). Ceremonia religioasă a înmormântării va avea loc mâine, 15 noiembrie, ora 11,00, la locuință. **Familia îndurerată.**

Profund îndurerăți anunțăm trecerea la cele veșnice a dragului nostru **SAMOILĂ CONSTANTIN** (67 de ani). Ceremonia religioasă a înmormântării va avea loc astăzi, 14 noiembrie, ora 12,00, la Capela Ortodoxă a cimitirului. **Familia îndoliată.**

CONDOLEANȚE

Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați, filiala Sibiu, își exprimă profundul regret față de moartea fulgerătoare a celui care a fost un bun colaborator, **SAMOILĂ CONSTANTIN** - expert contabil - și prezintă familiei îndoliate, profundă compasiune.

Împărtășim marea durere a kolegei noastre, Maria Lazăr, la decesul mamei sale și îi transmitem sincere condoleanțe. Colegii de la **Atelierul de Proiectare EIH de la SC HIDROSIB SA.**

Un ultim omagiu celui care a fost **CONSTANTIN SAMOILĂ** și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliate. **Colectivul TESA ALCOMSIB SA.**

Un ultim omagiu celui care a fost un om deosebit, **TICĂ SAMOILĂ. Fam. Sandru Cornel.**

Societatea comercială
NOU!!! CLAUDIA STAR S.R.L.
Vă oferă prin depozitul din disco-bar "UMBRAVA"
Bere
• SILVA 0,5 l • HOPFEN
• SILVA 0,33 l • GOLD
• REGUN • BINDER
• BERGENBIER
Relații tel: 069/213235/servicii și la domiciliul clientului

Fotbal. Divizia A

Victorie fără glorie

Gaz Metan Mediaș - F.C. Vâlcea 4-0 (2-0)

Au marcat: Albu (min. 38), Marcadonatu (min. 39 și 80 - din penalty) și F. Popescu (min. 88).

Gaz Metan: Roșca - Handrea, Someșan, Lungu, Botezan - Hâncu (min. 68 Maier), Teleabă, Marcadonatu, Ștef (min. 27 Albu) - F. Popescu, Callo (min. 82 Szakaes).

Cartonașe galbene: Marcadonatu, respectiv V. Cristian și Catargiu.

A arbitrat: Alex. Dobrin (București).

Deși a obținut o victorie categorică, fără drept de apel, în fața deținătoarei "lanternei roșii" a seriei a II-a, F.C. Vâlcea, evoluția alb-negrilor în acest meci nu a fost de natură a "încălzi" pe cei 150-200 spectatori prezenți în tribunele unui stadion ... înghețat.

Țimp de peste o jumătate de oră, în teren s-a consumat o veritabilă "miuță", în care nu am putut reține nici o fază clară de gol. Gazdele vor reuși să ... spargă gheața abia în min. 38, când nou introdusul Albu va materializa o excelentă pasă venită de pe partea dreaptă, de la Handrea: 1-0. Liderul incontestabil al echipei, Marcadonatu, care, din nou, și-a făcut pe deplin datoria, marcând de două ori și încântând efectiv asistența prin alte câteva numere personale, va marca primul său gol, un minut mai târziu (min. 39), din

pasa lui Callo: 2-0. Campionul ratărilor, în cea de-a doua parte a întâlnirii, se va numi Albu, care va risipi cel puțin patru ocazii rarissime de gol, dintre care cea din min. 77, de la numai 2 m! O pasă decisivă,

însă, a acestuia, va pune în poziție bună de șut, pe Marcadonatu, care însă, va fi faultat clar în mijlocul careului de 16 m, de Lazăr, exact în momentul șutului. Același Marcadonatu transformă cu precizie penalty-ul just acordat (min. 80) și scorul devine 3-0. Cu două minute înainte de final (min. 88), Maier îl lansează în adâncime pe F. Popescu, care după ce "croșetează" 3-4 apărători adversi, marchează la rădăcina stâlpului porții apărare în

ultimele minute de Chirițoiu, parafând astfel, victoria confortabilă cu 4-0 a gaziștilor, în fața unei formații care, deși alcătuită mai mult din "mânji", a dovedit că este într-adevăr, de ... ultimul loc! Pentru jocul prestat în această partidă, medieșenii pot invoca o lege nescrisă a fotbalului, confirmată de nenumărate ori și anume că ... în compania unui adversar "modest" nu poți evolua decât modest!

Ion GÎRNOD

Rezultatele și clasamentul seriei a II-a

Minerul - Unirea Dej 2-0, F.C. Bihor - A.S.A. 3-1, Corvinul - Foresta 3-0, Gaz Metan - F.C. Vâlcea 4-0, Olimpia - Jiul 1-4, Minaur - Bucovina 3-1, Unirea Alba Iulia - CSM 3-1, Gloria - FC Maramureș 3-1, UTA - CFR 2-2.

Etapă viitoare:

Foresta - CSM, Bucovina - Corvinul, Jiul - Minaur, Unirea Dej - FC Bihor, ASA - Olimpia, Gloria - Unirea A. Iulia, FC Maramureș - UTA, CFR - Gaz Metan, FC Vâlcea - Minerul.

1. Jiul Petroșani	12	9	1	2	23-6	28
2. ASA Tg. Mureș	12	7	2	3	20-13	23
3. UT Arad	12	6	4	2	22-12	22
4. Foresta Fălticeni	12	7	1	4	15-9	22
5. Unirea Dej	12	7	0	5	20-12	21
6. CSM Reșița	12	6	2	4	21-14	20
7. Gaz Metan	12	6	2	4	16-12	20
8. FC Bihor	12	5	2	5	13-16	17
9. CFR Timișoara	12	5	2	5	15-20	17
10. Corvinul	12	4	4	4	22-18	16
11. Minaur Zlatna	12	4	3	7	13-13	15
12. Minerul Motru	12	4	2	0	11-15	14
13. FC Maramureș	12	4	2	6	13-19	14
14. Unirea A. Iulia	12	4	1	7	16-19	13
15. Bucovina	12	4	1	7	21-27	13
16. Olimpia	12	4	1	7	15-22	13
17. Gloria Reșița	12	4	1	7	9-20	13
18. FC Vâlcea	12	2	1	9	10-28	7

Popice - Superliga

Campionii și-au etalat clasa

Foresta Tâlmăciu - UNIO Satu Mare 5036 p.d. - 4963 p.d. (4-2)

În cadrul ultimei etape a turului Campionatului Național de Popice - Superligă - Seria Nord, echipa locală "Foresta" a primit replica ambițioasei echipe "UNIO" din Satu Mare.

Meci foarte greu pentru echipa antrenată de Gheorghe Țivrea, câștigat în final, la o diferență de 73 p.d.

În primul schimb au intrat Vasile Nicolae - 821 p.d. (?) și Viorel Polianschi - 815 p.d. (?) (erau cei mai

în formă jucători ai momentului (!) - ne spunea fericit, antrenorul Gheorghe Țivrea, după meci), care au jucat sub orice critică, pierzând din start 31 p.d.

În schimbul al doilea au intrat Ferent Mayos - 836 p.d. și juniorii Airizel Lazăr - 388 p.d. (?) + Sorin Mîtru - 388 p.d. (?) = 776 p.d., pierzând și ei, 18 p.d.

După două schimburi, echipa din Satu Mare conducea cu 49 p.d.

Dar, în schimbul al treilea, au intrat Vasile Pol

- 898 p.d. și Horia Ardac - 890 p.d., care și-au etalat clasa de campioni naționali în proba de perechi, câștigând în fața cuplului Istvan Borbely - 798 p.d. și Imre Talpoș - 868 p.d., la o diferență de 122 p.d. (!) și tranșând victoria în favoarea pădurilor.

De la oaspeți s-au remarcat: Marius Breban - 886 p.d. și Nicolae Pop - 857 p.d.

Rezervă la Foresta: Haran Silvestru.

Bun arbitrajul prestat de brigada compusă din: Iuliu

Beke (Brașov) și Valentin Costea (Sibiu).

Foarte bună comportarea echipei Foresta în actualul campionat, reușind la sfârșitul turului să se claseze pe locurile 2-7 (6 puncte realizate și un meci amânat) alături de echipe cu vechi state în diviziile naționale și foste campioane ale țării, Jiul Petrila, Siderurgistul Hunedoara, Electromureș Tg. Mureș, Minerul Vulcan.

Liviu MAILAT

Campionatul Județean de popice

Etapă VII

Foresta Tâlmăciu - Electrica Sibiu 2424 p.d. - 2276 p.d.

S-au remarcat: Sorin Mîtru - 418 p.d., Levente Pap - 415 p.d. (Foresta), respectiv Ioan Crețoiu - 416 p.d. (Electrica).

Veterani II - CFR - FRE-Retrasib 2258 p.d. - 2470 p.d.

S-au remarcat: Nicolae Lorent - 419

p.d., Nicolae Oltean - 411 p.d. (Veterani II), respectiv Dan Simtion - 457 p.d., Ioan Bursu - 421 p.d. (FRES).

Tăcerea - Veterani I - CFR 1993 p.d. - 2391 p.d.

S-au remarcat: Aurel Sturza - 391 p.d. (Tăcerea), respectiv Cornel Drăghici - 430 p.d., Valentin Costea - 425 p.d. (Veterani).

Liviu MAILAT

Fotbal. Divizia B

"Șoimii - ca-n vremurile bune!"

Șoimii Compa - Petrolul Stoina 2-0 (1-0)

Cei mai fideli suporterii ai Șoimilor, care au înfruntat frigul pentru a-și vedea la lucru favoriții, nu au avut ce regreta, ba dimpotrivă, echipa lor de suflet i-a răsfățat, practicând un joc bun, poate cel mai bun din actuala ediție a campionatului. Schemele, preconizate de antrenorul Marin Radu, au fost bine puse în practică de elevii săi, modesta lor parteneră de joc preocupându-se mai mult de limitarea proporțiilor scorului, decât de finalizarea firavelor atacuri concepute.

Încă din debutul partidei, gazdele s-au năpustit în atac și deja, în minutul 8, tabela de marcaj indica 1-0 în favoarea lor: un apărător advers comite henț în careu și penalty-ul este transformat, fără emoții, de Munteanu. Așezată în teren după formula 1-4-3-3, ceea ce demonstrează predilecția spre un joc ultra - ofensiv, echipa noastră atacă în valuri, demonstrându-și superioritatea tehnico-tactică în toate compartimentele. Astfel, în minutul 54, Munteanu (foarte activ pe parcursul desfășurării meciului) a înscris, din nou, el fentându-l pe portarul oaspeților, după ce primise o pasă venită de la mijlocul terenului. Scorul final de 2-0 nu reflectă situația reală din teren, doar numeroasele ocazii de gol ratate cu seninătate de sibieni au făcut ca rezultatul să nu fie mult mai sever pentru oaspeți.

Echipa Uzinei Compa a jucat în următoarea alcătuire: Flichis - Toader, Mihăilă, Floare, Mașca - Hila (min. 70 Zotincă II), Ciobanu (min. 80 Brumar), Stoica II - Trifu (min. 56 Scridon), Munteanu, Manea.

Rareș BURLACU

Rezultatele și clasamentul seriei a III-a

ICIM Brașov - Vega Deva 1-2 (0-2); Minerul Lupeni - Petrolul Videle 2-1 (2-0); Metalurgistul Sadu - Parângul Lonea 2-3 (0-2); A.S. Paroșeni Vulcan - Unirea Alexandria 3-0 (1-0); Minerul Certej - Petrolul Țicleni 3-1 (2-0);

Minerul Mătășari - Constructorul Craiova 6-0 (3-0); Șoimii Sibiu - Petrolul Stoina 2-0 (1-0); Petrolul Drăgășani - Minerul Uricani 2-0 (2-0); F.C. Drobeta - Precizia Săcele 2-0 (2-0); Mine-Ral Rovinari - Nitramonia Făgăraș 0-1 (0-0).

1. F.C. Drobeta	14	11	2	34-8	34
2. Precizia Săcele	14	9	3	28-11	30
3. Petrolul Stoina	14	9	0	20-13	27
4. Șoimii Sibiu	14	8	2	23-16	26
5. Vega Deva	14	8	1	34-24	25
6. Minerul Mătășari	14	8	0	27-19	24
7. Parângul Lonea	14	8	0	24-26	24
8. Nitramonia Făgăraș	14	7	1	18-17	22
9. A.S. Paroșeni	14	7	0	21-23	21
10. Petrolul Videle	14	7	0	17-25	21
11. Minerul Uricani	14	6	2	27-15	20
12. Petrolul Drăgășani	14	6	1	23-26	19
13. Minerul Lupeni	14	6	0	24-25	18
14. Mine-RAL Rovinari	14	6	0	18-24	18
15. Constructorul C-va	14	6	0	19-27	18
16. Minerul Certej	14	5	2	16-20	17
17. Petrolul Țicleni	14	5	2	17-23	17
18. Metalurgistul Sadu	14	4	2	13-24	14
19. ICIM Brașov	14	4	0	11-22	12
20. Unirea Alexandria	14	1	1	7-33	4

Etapă viitoare (duminică, 19 noiembrie):

Nitramonia Făgăraș - ICIM Brașov, Vega Deva - Minerul Lupeni, Petrolul Videle - Metalurgistul Sadu, Parângul

Lonea - A.S. Paroșeni, Unirea Alexandria - Minerul Certej, Petrolul Țicleni - Minerul Mătășari, Constructorul Craiova - Șoimii Sibiu, Minerul Uricani - F.C. Drobeta, Precizia Săcele - Mine-RAL Rovinari, Petrolul Stoina - Petrolul Drăgășani.

Fotbal. Divizia C

Rezultate

CFR Retezat - Sticla 1-1 (1-0)
Construcții - Silva 2-0 (0-0)
U. Mecanica Sembrăz - Sparta 2-1 (1-0)
Record - Viitorul 3-1 (0-0)
IMIX - Vitrometan 4-4 (1-2)
Geromed - Unirea 9-1 (4-0)
Partidele: Textila - Cedonia '95 și Romanofir - Mecanica nu s-au disputat din cauza straturilor de zăpadă care nu a fost îndepărtat de pe cele două terenuri.

Rugby

Meciul de sâmbătă, 11 noiembrie, dintre CSM Foresta Sibiu și IOB Balș a fost amânat pentru miercuri, 22 noiembrie, iar sâmbătă, 18 noiembrie, CSM Foresta Sibiu va juca în deplasare, la Ploiești.

Steluța POP

Primim la redacție

LA MOARTEA LUI CORNELIU COPOSU

În curtea mea sălișteană s-a produs un accident penibil: gutuiul cel mai mare, vestit în vecinătate pentru gutuile pe care le producea, n-a rezistat la povara deosebită la care a fost supus de zăpada adunată pe crengile sale; rădăcinile subrezite de vârstă au cedat și, iată, venerabilul copac zace acum întins în curtea înzăpezită, mort, ca toți morții!

Imagine a sorții implacabile, care seceră, fără alegere, atâtea existențe. Zadarnice-s acum regretul și tristețea; va trebui să acceptăm inevitabilul. Cel mult, va trebui să înlocuim pe cel bătrân cu un urmaș mai tânăr, măcar la fel de roditor...

Pe planul omenesc s-a petrecut la fel: un personaj deosebit de valoros, apreciat de toți și respectat de prieteni și "dușmani", a decedat după o lungă agonie, trezind în țară valuri imense de tristețe și regrete. Repet ce am spus mai înainte: destinul implacabil nu ține seama de nimic. Mare sau mic, tributul e plătit de fiecare, la rândul său... Bătrânul a murit; ne închinăm cu sufletul rănit, dar nu avem ce face. Cel mult să înlocuim copacul doborât, cu altul la fel de valoros.

Destinul nu s-a purtat cu tine, bătrânule, cu mâini prea delicate, "cu mânuși", cum se spune... Tributul greu pe care l-ai plătit a fost, mai curând, o cauză a întâmplării fatale de acum. Mă uit la lungul și complicatul drum pe care l-ai parcurs, ca un calvar, și mă întreb: să fi fost în zadar?... Ne înghițim cu greu nodul amar; nu mai avem nici o ieșire, ești

mort, iar noi suntem orfani!... Atât...

Nu ne rămâne acum, decât să te înlocuim... Dar nu este posibil!

Un stup își pregătește din vreme matca, prin măsuri demult știute și aplicate, devenite instinct. Bietul popor nu mai cunoaște aceste legi; se lasă condus de lideri mincinoși. Măcar acum, în fața unei gropi căscate, să ne trezim! Să ne uităm în jur: de ne putem schimba - să mai sperăm; de nu, doar Dumnezeu cu mila!... Cenușă să ne punem pe creștetele fără minte și să pășim cu capete plecate, în jugul pe care noi ni l-am ales, în urma conducătorilor cu fețe ipocrite și cu suflute de fiare...

Te plâng, popor, care-și gonește conducătorii adevărați, pe regi și înțelepți, părinți și frați, lăsându-i să fie decimați de venetici, în loc să se ridice - mari și mici - refuzând să-i mai asculte pe predicatorii vicleni.

Popoarele nu mor deodată. Să luptăm ca să reînvie uitatele instincte pozitive prin care se conduce un stup de albine sau un mușuroi de furnici. Religia, morala, înțelepciunea sunt soluția?!? Să lăsăm să dispară frumoasele deprinderi pe care de atâtea veacuri le-am practicat cu sufletul deschis, iar acum, în vânzoleala lumii, le-am uitat.

Repet: popoarele nu mor deodată; doar dacă neglijează legile existențiale, se destramă, ca nisipul fără liant... Un neam destoinic, un gigant cu rădăcini puternice și brațe tari, dispăre fără urmă. Altele îl înlocuiesc - cele care respectă cu sfințenie legile fundamentale...

Până când, poporul, odată liber și conștient de marea importanță a libertății? Până când... ? O moarte, ca aceea a conducătorului moral rămas în țară, nu este un impuls destul de tare pentru a ne trezi? Te cheamă imnul tău să te "deștepți", popor pe vremuri, dârz și bătaios. Acum, însă, ai preluat doar ce este mai rău de la balaurii din Apus și Răsărit - doar egoismul mărunț și dezonorant și fără perspective. Deșteaptă-te acum, române, când miile de cetățeni fac coadă la catafalcul marelui bărbat ce-a dispărut!... Ia-l drept exemplu, dar pentru VIAȚA, nu pentru moarte, căci nu este încă vremea...

Este prea lungă, oare, lamentația mea cernită? Tristețea mea este enormă! De-o jumătate de veac aștept un semn de viață adevărată, dar este în zadar... Palmă după palmă primim și nu ne revoltăm; parcă am întinde și celălalt obraz!...

Deșteaptă-te, române! Acum e ceasul! Cu pumnul de țărăni pe care îl arunci în groapa Marelui Dispărut, aruncă-ți năravul, adunat de-a lungul vremii... Clădește o Românie cu adevărat mare, pe care să o respecte vecinii și urmașii. Desprinde-te de paraziți - hoții și lașii - și-ți vei deschide calea cuvenită, pentru o nouă existență fericită!...

Iar ție, Corneliu Coposu, să-ți fie țărâna ușoară!...

Sibiu, 12.11.1995
Vitalie V. Ștefănescu

A dispărut ultimul mare arhanghel al neamului, entitate morală și spirituală model, ardelean desăvârșit, cu destin de martir. Caracter integru, simbol de puritate și înțelepciune, Corneliu Coposu a fost ținut de zidurile închisorilor comuniste pentru vina de a fi român adevărat. Parcurgând chinuri inimaginabile în reclusiune, marele om a depășit pragul ontologic demult, căpătând identitate de sfânt. Titirezii politici actuali, mulți fiind epigonii torționarilor comunisti care l-au înfierat pe marele om, afectează cameleonic, dureri neconsolate. Oare ce viciu al sufletului îi determină la astfel de exhibiționisme publice? Deși dogmele creștine ne învață să fim toleranți și milostivi, parcă este indecent, totuși, și prea mult, să vezi televizate lacrimile cabotinilor.

Titirezi politici

Promptă, obiectivă, denunțând și profesionalism, când vrea, Televiziunea Română a cuprins momentul cu tact și discernământ.

Ștefan Mitroi încearcă "La prima oră" să ne deschidă ziua fericit, dar frecvent eșuează în vrăjeli insipide. Omul acesta încă nu realizează că avântul utecist nu este suficient pentru o carieră. Un aer de contrafăcut, delatiune și mironoseli feciorelnice învăluie încercările de emisiune ale individului.

Jovial, spiritual și pe alocuri malițios, Corneliu Toader parcurge "Revista presei" în ritm alert, eficient, agreabil. Îl mai pocăne

câte o indispoziție la trecerea în revistă a flancului stâng, dar salvează, cu umor, momentul.

Parlamentarii au fost uimiți de refuzul președintelui Iliescu de a le acorda pensiile făurite de ei. Firește, refuzul se înscrie pe linia bunului simț care amendează întotdeauna gogomănia și nefirescul. Luând-o razna rău, "nemuritorii" s-au trezit reasezați în granițele lor telurice.

De ziua lui de naștere, schimbistul Ștefan Cazimir s-a denunțat decent, mai puțin versatil. Filolog eșuat în politician, omul a scrântit-o și pe-aici, încercând să

revină la normalitatea unei existențe firești.

"Pretena" mea, Smaranda Jelescu ne-a vorbit scrobrit și adânc închipuit despre marele Rodin. Eleganța vestimentară a midinetei nu acoperă răvășelile dramatice cauzate de atât de refuzata menopauză.

În rest, zgribuliți și agresați de prețuri, așteptăm tălmăduiri de la Moș... Nicolae.

Corneliu V. MIHAIL



CDR cere primăriilor conduse de opoziție să declare, în ziua de marți, doliu local

Destinul lui Corneliu Coposu a fost acela de a nu primi în timpul vieții, nici un semn de recunoaștere publică din partea țării lui, a declarat primarul capitalei, Crin Halaicu. El a cerut consilierilor municipali, luni la amiază, să aprobe instituirea doliului municipal în ziua funeraliilor liderului țărănist. O cerere în același sens fusese pregătită și în ședința de luni a Parlamentului, dar părerile sunt, aici, foarte împărțite. Ideea "funeraliilor naționale" nu convine

deloc majorității parlamentare, iar soluția de compromis a unei "zile de doliu național" nu a fost acceptată, la început, de experții juridici ai guvernului. Convenția Democratică a sugerat că în orașele în care deține majoritatea, în consiliile locale să se propună instituirea unei zile de doliu local, spre a marca, printre altele, prestigiul de care s-a bucurat președintele Coposu în inimile locuitorilor acelor orașe.

Andreea PASCU

ȘTIRI NAȚIONALE

Ion Iliescu îl "copiază" pe Arafat?

Constantin Ticu Dumitrescu, președintele Asociației foștilor deținuți politici, a sugerat președintelui Iliescu să folosească experiența liderului palestinian Yasser Arafat, care a știut să evite, în urmă cu o săptămână, prezența sa inoportună la funeraliile premierului israelian. Arafat a ales, atunci, calea unei vizite particulare de condoleanțe, după înfirmământarea marelui său rival politic și partener de negocieri. "Experiența nefericită a vizitei lui Oliviu Gherman la sediul PNȚCD ne-a pus în gardă să facem totul spre a asigura o atmosferă tolerantă la funeraliile de marți. Nu poți trece, însă, ușor peste resentimentele oamenilor, iar președintele Iliescu a înțeles acest lucru atunci când a trimis mesajul său, la aflarea morții lui Corneliu Coposu"

Mihai POP

SPP a știut de anchetele paralele pe care le-a întreprins Vadim Tudor?

Directorul SPP condamnă, acum, amestecul senatorului Vadim, în treburile serviciilor secrete

Conflictul public care i-a contrapus pe liderul unui partid guvernamental și pe șeful unuia dintre cele mai importante servicii de protecție a demnitarilor riscă să iasă din maluri, odată cu declinul politic al senatorului Vadim Tudor. Directorul Serviciului de Pază și Protecție, Dumitru Iliescu, l-a acuzat pe șeful "României Mari" că a ordonat urmărirea dușmanilor săi politici și că a organizat o rețea paralelă de supraveghere a oamenilor politici, în folos strict personal. Acțiunile de acest gen pun în pericol interesele statului, iar culpa senatorului Vadim Tudor, dacă se verifică, riscă să-l scoată definitiv din viața politică. Riscul unei asemenea rupturi violente de un aliat al

puterii, sunt prea bine cunoscute celor care au investigat până acum, din umbră, acțiunile anticonstituționale ale grupului de interese din jurul liderului PRM, ne-a avertizat deputatul PAC, Gheorghe Gorun, membru al Comisiei parlamentare de supraveghere a SRI. Există posibilitatea "victimizării" poetului de curte al lui Ceaușescu și a transformării lui într-un dușman deschis al structurilor democratice care l-au marginalizat. Modelul latino-american al generalilor în rezervă care pregătesc puciuri spectaculoase, nu e departe de consecințele posibile ale rupturii din arcu guvernamental.

Mihai POP

Responsabilitatea asupra veridicității articolelor aparține în exclusivitate autorilor.

ZIAR EDITAT DE SOCIETATEA "NOBLESSE" S.R.L.

Redactor șef: DORIN TEODORESCU • Publicist comentator: RADU SCUTEA

Secretar general de redacție: DANA POPOVICI Șef secție eveniment: RADU ANDRONE

Reporteri: DANA ARMEAN, CLAUDIA FĂGĂRAȘ, MANUELA GEABOC, MARIUS GHEORGHIU, ADINA IRIMESCU, MIRELA PUI, CIPRIAN SAVA. Secretariat de redacție: IOAN RODEANU, CECILIU VASILE. Fotoreporter: DORU TOLCIU și SEBASTIAN DAVID. Șef subredacție București: MARIANA STĂNESCU. Correspondent zona Medias: ION GÎRNOD. Calculatoare: ANCA DORINA MUNTEAN.

ADRESA:

Sibiu

str. Nicolae
Bălcescu
nr. 12

TEHNOREDACTARE
COMPUTERIZATĂ ȘI
TIPARUL
EXECUTATE DE

NOBLESSE srl

BIBLIOTECA "ASTRA"
SIBIU